In dorso: For the right hon. Sir Robert Cecyll. (in manu C. 
Parkins). Alia manu: Note of the former negotiations with Poland 
delivered bY Dr. Parkins 1597. 

N. 129 

.Responsum Provinciarum Contoederatarum 
ad Paulum Działyński 
de bello contra Turoos 

Hagae Comitis, 22 Julii 1597 

F. 7 Ea quae nomine Serenissimi et Potentissimi Poloniae et Sueciae 
Regis a Generosa domino Paulo a Dhialyn decłarata sunt, Ordines Ge
nerales confoederatarum Provinciarum, omni cum animorurn submis
sione audierunt. Et re communicata, et delibeTata cum Illustrissimo 
Principe, et Consiliariis status breviter respondere statuerunt quod liben
tissime Intellexerint tam benigne Serenissimum Regem his ditionibus 
confoederatis, omnem a domino deo felleitatem precari, vicissim Sere
russimo et Potentissimo Regi, longissimam vitam, Saluberrima consilia, 
et prosperrimos contra suos, et totius Christianitatls hostes precantur 
successus. 

Quae porro Generosus dominus Legatus de Crudellissimo Turcarurn 
bello prolixe narravit, etiam si illa hactenus multis nuntiis atque aliis 
testimoniis cognorint, tamen et vires illius hostis et perleula Christiani 
orbis tam graphice ob oculos posita maximo dolore ordines affecerunt. 

Vt una cum Serenissimo Potentissimoque Rege idem plane ordines 
sentiunt si Reges et Principes positis dissidiis, arma, ·et vires coniunge
l'ent, quod tamen hactenus in maximis Reipublicae Christianae periculis 
impetrari non potuit facile maiurn a Christiani orbis finibus propelli 
posse. 

Sed dolent summo:pere ordines Serenissimum Poloniae et Sueciae 
Regem tam sinistre ab iis qui his ditionibus male volunt edoctum, Vt 
arbitretur bellurn quod extrema necessitate 

F. 7 v .coacti Ordines gerunt in causa esse, quo minus Rex hispa
niarum, et milites, et Thesauros convertat ad opprimendum Turcam, 
et reliquos Christiani nominis hostes. 

Nam quod ad se attinent quam ob causam conflictentur calamitoso 
bello, tam multis tam annis totl Orbi Christiana iamdiu notissimum fuit; 
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Neque sunt Ordines in ea s·ententia Vt hic multis verbis docendum 
existiment, Quae Regum sit authoritas in subditos. 

Sed quod omnibus constat has Provincias nunquam Regibus .paruisse. 
sed tantum suis Principibus, qui non minus certis legibus quam populi, 
et subditi fuerunt astricti. 

Quamobrem, ·cum hispaniarum Rex multis annis Intollerabili tyran
nide contra iuratae Patriae Leges has ditiones oppresserit, Et centum 
millia hominum iniusta causa occidi iusserit, Legatos viros principes in 
His:paniam missos ut crudelitatibus finis mponeretur, detinuerit, et deinde 
contra Ius gentium morte affecerit, Inauditas sine consensu Ordinum 
exactiones introduxerit, infinitam hominum multitudinem omnis condi
tionis et gradus in exilium iecerit, non mirum si tandem vieta pacientia 
deus arma largitus est quibus sub iusti Gubernatoris auspiciis Illustris
simi Aurangiae Principis: sese primum Hollandiae et Zelandiae, deinde 
etiam reliquae Provinciae in libertatem vend1carent. 

F. 8 Quod serius multo fecerunt, quam perpetua hispanorum tyran
nis, et crudelitas merebatur. Quam proceres, et Ordines reliquarum 
Provinci:arum et Regnorum fecissent, qui ne centesimam quidem partem 
malorum et calamitatum, quam populi harum Provinciarum multis annis 
tulerunt, vel minimo tempore ferre voluissent. 

Et quamvis innato erga Princ~pes amore Ordines omnia tentarint 
quae ad bellum deprecandum pertinebant, Vt non solum per sese nullas 
non vias pacis inierint, Verum etiam Imperator ipse Rex Galliae, An
gliae Regina, et Principes Germania·e intercesserint, tamen nihil effici 
unquam potuit. 

Quae causa ·est :cum nullam amplius spem conficiendae Iegitimae 
pacis haberent, et hispaniarum Regem associationes Provinciarum dissol
vere et urbes intercipere pacis spe·cie magno provinciarum detrimento 
didicissent, Post hominum multa millia in bellis accisa, eversas urbes, 
et omne genus calamitatum ad alia consilia sint coacti descendere. 

Quod igitur omnibus gentibus perpetuo Iiberum fuit, Vt intolerabilia 
iuga etiam Regum excuterent, quod multis exemplis doc·eri potest, id 
etiam pe.rpetuo licitum, et liberum liberrimis Inferioris Germaniae, et 
Belgii populis, Vt ad iustam, et necessariam declarationem venerint, 
principem amni suo iure cecidisse, 

F. 8 v quod multis ab hinc annis non solum legitime constitutum, 
sed etiam edicto promulgatum est. Postea Principem plurimae, ·et praeci
puae provinciae ·crearunt ducem Aleconium Regis Galliae fratrem, et 
:post eius mortem, ut et antea sub Gubernatione praedicti Illustrissimi 
Principis Aurangiae contra hispanum bellum sustinuerunt. 

Quo summo sceler·e petito a barbaris exemplo praemiis ab hispano 
publice propositis non in belli •expeditione sed domi proditorie occiso, 
cum hootes non solum turbatas harum Provinciarum res, sed etiam plane 
eversas et perditas sperassent. Nihilominus Omnipotentis Dei auxilio cui 
soli Ordines innituntur sub auspiciis Illustrissimi ·eius filii Principis Mau
ritii: non solum hactenus provinciae sunt conservatae, sed una etiam 
cum ipsius aetate auctae, et propagatae. 

Quod vero pertinet ad hispaniarum Reg·em, et ad ·eius voluntatem, 
et animum qui ex rebus gestis optime cognoscitur palam est nihil minus 
illum cogitare qurun bellum Turcicum sed moliri Imperium in omnes 
Christiani orbis Reges, et Principes, promovendae Religionis Romanae 
praetextu. 
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Nam quae est vel fuit unquam belli alia causa ·contra Serenissimam 
Angliae Reginam, quae causa miscendi sese bello Gallico, et Regnum 
Galliae affectandi, et studium avertendi 

F. 9 a veris Dominis haereditariis, et sucoessoribus Ducatum Juliae, 
et Cliviae, quod paucos ante menses inter caeteras actions qua·e eo ten
dunt per Admirantem Arragoniae apud Imperatorem tractavit praeter 
Ins1dias quas struit Aquisgrana et Besuntio, et multis, si verum dicere 
licet, Imperli Ordinibus, Ditionibus et civitatibus quam ut omnium rerum 
in Christano orbe sit arbiter. Quo tandem ut pervenire p-ossit hoc uni
cum hispaniarum Regis studium ut proposita pads actione, has ditiones 
in suam potestatem oppressis legibus patriis redigeret, et sedem in iis 
belli contra omnes omnium Regnorum Principes constitueret, ubi, et 
vires terra, marique, et pecuniam paratam inveniret. 

Quae cum prudentissime animadv·erteret Serenissima Angliae Re
gina verae Religionis protectrix, a multis annis has ditiones sibi foedere 
obligavit. 

Et cum ob ·eandem causam paucis ab hinc mensibus inter Galliae 
Regem, et praedictam Angliae Reginam foedus factum sit in idem etiam 
conf,ederata·e Provinciae assumptae sunt. 

Quamobrem facile cognoscet Dominus Legatus quam non sit inte
grum Ordinibus in hoc rerum statu de iis quae proposuit, vel apud 
Ordines singularum Provinciarum mentionem aliquam injicere. 

F. 9 v Praecipue cum tam multis exemplis edocti sint pl:ane nihil 
agi neque conari ab hostibus quam ut sub dulci nomine tractationis de 
pace tegat bellicas insidi:as, et imperitos in fraudem alliciat. 

Quod Serenissimam Regiam · Maiestatem serio cogitaturam sperant 
Ordines, et non tanti facturam affinitatem quae illi cum Hispaniarum 
Reg,e intel'cedit, ut non magis commodo, et saluti totius Reipublicae 
Christianae invigilet. 

Quod vero Legatus litterarum Serenissimi Regis Stephani suae 
Maiestatis praedecessoris mentionem fecit, gratissimum hoc fuit praecla
rissimum illius Regis in gubernandis suis Regnis, et populis consilium. 

Et cum nihil prius Ordines habuerint, quam ut omnibus Regibus de 
causa istius belli, et .reliquis suis actionibus satisfacerent diligentissime 
ad il1as litteras responderunt ut simul etiam ostenderunt quanti semper 
fecissent Poloniae Regis benevolum animum erga has ditiones retinere. 

Quo etiam in studio, et voluntate Ordines erga suam Serenissimam 
Maiestatem perpetuo permanebunt quam etiam mutua commercia quae 
quamdiu jus gentium valet impediri non possunt, sarta tecta conserva
turam Ordines nullo in dubio ponunt. 

Quod reliquum est Ordines suae Serenissimae Maiestatis commod:a, 
et statum harum Provinciarum 

F. 10 hurnillime commendant, et vLcissim perpetuo omnem operam 
dabunt, ut suae Maiestatis benevolentiam, non solum conservent, sed 
etiam omnibus modis promov,eantur, et adaugeant. 

Petunt etiam Ordines ut Generosus Dorninus Legatus haec diligenter 
Serenissimae suae Maiestati referat, et has ditiones suo favore prose
quatur, Cuius officii quandocunque occasio sese offeret Ordines parati 
erunt habere rationem. 

Actum Hagae Comitis Hollandiae 22a die Julii anno domini mil
lesimo, quingentesimo nonagesimo septimo *). 
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In dorso: 22 July 1597, new style. Aunswer of ye States to the 
Ambass-r of Foland his proposition. 

*) Est aliud exemplar huius responsionis eadem manu scriptum fos. 
11-13 V. 

N. 130 

Responsum Elizabethae reginae Angliae 
ad Paulum Działyński 

[Grenvici] 25 Julii 1597 
(vel. st.J 

F. 15 Expectavi Legationem. In vero querelam mihi adduxisti. Per 
litteras accepi te esse Legatum, inveni vero Heraldum. Nunquam in vita 
mea audivi talem Or:ationem. Miror sane, miror tantam et tam insolitam 
in publico audaciam: Neque possum credere, si Rex tuus adesset, quod 
ipse talia verba protulisset, sin vero tale aliquid tibi forta.sse in mandatis 
commisit, quod quidem valde dubito, eo tribuendum ·est, quod cum Rex 
sit Iuv;enis, et non tam iure sanguinis quam iure electionis, ac noviter 
electus, non tam perfecte intelligat rationem tractandi istiusmodi negotia 
cum aliis Principibus, quam vel majores illius nobiscum observarunt, 
vel fortasse observabunt alii, qui Locum ejus posthac tenebunt. 

Quod ad te attinet, tu mihi videris Libros multos perlegisse, Libros 
tamen Principum ne attigisse, sed prorsus ignorare quid inter Reges 
conv·eniat; Nam quod Juris Naturae et Gentium tantopere mentionem 
facis, hoc scito ·esse Juris Naturae Gentiumque, ut cum bellurn inter 
Reges intercedit, Liceat alteri alterius bellica subsidia, undicunque allata, 
intercipere, et ne in damnum suum convertantur precavere b). 

Hoc inquam est jus naturae et gentium. Quod novam affinitatem 
cum domo Austriaca commemores, quam tanti iam fieri velis, non te 
fugiat ·ex eadem Domo non defuisse qui Regi tuo, Poloniae regnum 
praeripere voluisset. 

De caeteris vero, quae non sunt huius loci aut temporis, cum plura 
sint et singulabim consideranda, illud expectabis, quod ·ex quibusdam 
meis Consiliariis, huic rei designandis, intelliges. Interea vero valea.s, 
et quiescas. 

In dorso: 25 July 1597. Her Majesties aunswere to the speache 
made by the Polishe Ambassadour. 

a) In margine superiori est scriptum: b) et ... precavere add. in marg. a latere. 
Oh quam decepta fu! ! 

N. 131 

Paulus Działyi~ski 
ad Elizabetham reginam Angliae 
de libera navigatione t.empore belli 

[ Londin i] 1597 

F. 17 Serenissima Princeps Domina clementissima, Sacra Regia 
Maiestas Poloniae dominus meus clementissimus dum ad Sertem. vm. 
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ablegandum me existimasset, inprimis ad prosperam valetudinem om
niumque rerum foelices successus Mtls. suae nomine diligenter et gra
tularer Serti. vrae. et in posterum precarer mihi mandavit; tum frater
nam propensionem et amorem suum prolixe Serti. vrae. deferrem; inde 
quae a Mte. sua in mandatis haberem Sertl. vrae. exponerem, cuius rei 
causa hasce mihi ad Matem. vm. literas dedit quas qua debeo observantia 
Matl. vrae. reddo. 

Serenissima Princeps Sacra Regia Maiestas Poloniae dominus meus 
clementissimus quemadmodum ab initio mox Regni sui magnae curae 
illi fuit ut omnibus benevolentiae officiis amicitiam 'cum Mate. va. coleret 
et tueretur, ita per omne id tempus re ipsa etiam id et a se praestitum 
esse, et Matem. vram. perspecisse confidit. Non modo enim literis volun
tatisque suae contestatione per omnem occasionem libenter id testata 
fuit, sed homines etiam Sertis. Vrae. qui partim legationis 

F. 17 v causa per Regna ditionesque eius iter aliquo facevent, partim 
negotia in eo ·exercerent cum ipsa omni clementia pmsecuta semper fuit, 
tum subditis suis ut omni studio illos tutarentur complecterenturque 
mandavit; iis vero qui in Regnis suis negociarentur easdem etiam fere 
libertates immunitatesque permittit, quas propriis subditis suis; ita ut 
non modo pari, sed meliori etiam fere conditione in Regnis Regiae Mtls. 
negotia tractent, quam proprii Regiae Mtls. subditi. Cuius in Matem. Vm. 
animi sui cum optime Sacra Regia Maiestas dominus meus clementis
simus conscius sibi sit, omnino parem ac mutuam voluntatem a Mate. 
etiam va. pollicita semper sibi fuerat. Non potest autem Sacra Regia 
Maiestas dominus meus clementissimus dissimulare non pauca sane ·ex 
parte Mtls. vrae. subditorumque eius et intercessisse hactenus et inter
cedere in quibus benevolentiam Mtis. vrae. erga se subditosque suos 
requirere necesse habeat. Primum cum Sacra Regia Maiestas dominus 
meus dementissimus subditis Mtis. vrae. etiam contra pristinam consue
tudinem, eandem fere libertatem 

F. 18 negoti[ati]onum in Regnis suis concedat, quibus subditi Sacrae 
Regiae Mtis. utuntur, Mtem. Vm. non modo novis nullis beneficiis subditos 
Mtls. eius prosequi vidit, sed iis etiam, quae a maioribus Mtls. vae. in 
illos profecta confirmataque eis fuerant, partim privatos, partim omni 
fere negociatione in Regno Matis. vrae. exclusos esse. De quo, etsi subditi 
S. Regiae M. saepe a.pud Regiam Matem. qua.esti sunt, Regia etiam Mtas. 
~ncommodis subditorum suorum non potuerit non moveri, nunquam 
tamen eousque permoveri se passa fuit, ut de benevolentia erga Mtem. 
vam. subditosque eius, sua aliquid ob eam causam diminuerit. Iam vero 
ne nunc quidem finem factum fierique S.R.M. dominus meus clementis
simus intelligit eosque subditos Mtis. vae. progredì ut subditos Sacrae 
Regiae Mtis. quos antea commerciis fere omnibus in Anglia exclusissent 
postea navigatione ·etiam publica quae vel iure naturae omnibus com
munis esse debet maxine autem in Hispaniam arceant prohibeantque. 
Iam per aliquot annos gravi certe cum querela subditorum suorum Sacra 
Regia M. cognovit partim 

F. 18 v ·edicta huiusmodi missa ad illos fuisse, quibus omnis in 
Hispaniam navigatio illis interdiceretur, partim ·cum et publici et sui iuris 
memores usi eo fuissent; ab hominibus Mtis. vae. naves illorum hostili
ter interceptas abductasque merces publicatas multisque aliis gravibus 
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damnis et iniuriis affectos fuisse. Quae quidem res, quemadmodum 
aliquoties iam per literas etiam Mt1. Vrae. Sacra Regia Mtas. dominus 
meus clementissimus ostendit, huismodi est, ut non modo ad mercatores 
quorum ipsorum tamen etiam ut subditorum suorum merito rationem 
habere debet, sed ·ad universam fere nobilitatem Regnorum ditionemque 
ipsius pertineat, cuius cum omnis fere reditus ac fortunae iis mercibus 
contineantur, quae domi 'cuiusque na.scuntur, exportatio earum a) im
:pediri non potest quin simul eorum reditus impediantur tollunturque. 
Itaque etsi huiusmodi negotium hoc sit, ut gravius vel Sacrae Regiae Mtt, 
vel ordinibus Regni eius afferri possit, ita tum ad animum Sacra Regia 
Mtas. dominus meus dementissimus id revocavit, ut vel ea ipsa in re 
pristinae suae in Mtem. Vm. 

F. 19 benevolentiae et fraterni amoris memor fuerit. Cum enim 
quemadmodum Mtas. va. ipsa ignorare non potest, rationes et damna 
ista subditis suis arcendi et par pari conferendi Sacrae Regtae Mtt. do
mino meo clementissimo deesse non possint, non modo tamen nihil pro
pere ea in re faciendum sibi existimavit, sed et aliquoties iam per literas 
prius Mtem. vram. de iniuriis istis subditorum suorum appellavit, et ad 
hoc usque tempus pacientissime totum negotium sustinuit. :ram ne ullum 
officium vicini et amici Prindps desiderar! in se possit, cum per literas 
hactenus parum profecisse se videat, nunc me etiam mittendum ad 
Matem. vam, ea de causa putavit. A Mate. Vra. amanter et fraterne 
postulat, ut quam benevolentiam in Regia Mte. domino meo clemen
tissimo erga se subditosque suos ab initio mox Imperli eius experta 
semper fuit eandem ipsi quoque subditisque eius praestare velit et quod 
ipsius aequitatis est, 

F. 19 v cum res subditi:s suis ablata.s restitui iubeat, tum damna 
sarciri inque navigatione illa b) quae etiam iure communi omnibus libera 
esse debet nihil posthac impedimenti Ulis afferat neque subditis afferri 
sinat. Alioquin ulterius res subditorum suorum negligere minime Sacrae 
Regiae Mtt. liceret; imo eae tandem rationes necessario suscipiendae 
essent, quibus ipsis ope et auxilio Mtis. suae satisfieri posset. Non ignorat 
sane Sa.cra Regia Mtas. dominus meus dementissimus eam causam a 
Mte. vra. impeditae navigationis eius afferri solere quod bellum nunc 
cum Sermo. Hispaniarum Rege Mtl. vae. lntercedat. Sed primum et vetera 
quaedam pa;eta cum maiorius Mt1s. vrae. Civitatibus illis subditis Regiae 
Mtts. interced·ere edocta S.R.M. fuit, quibus peculiariter cautum illis sit, 
ut vel belli tempore in omnes tamen partes libera illis navigatio esset, 
neque ulla causa interposita a Sermis. Anglia·e Regibus in ea turbarentur. 
Deinde vero et privatim 

F. 20 pacta ha.ec non intercederent, tamen vel iure naturali publici 
iuris ut maria omnia ita navigatio etiam est. Non igitur qui suo iure 
utitur iniuriam facit, sed qui alium iure suo uti prohibet. Multae iustaeque 
necessitudines Sacrae Regiae Mtl. domino meo clementissimo cum Sermo. 
Hispaniarum Rege intercedunt. Cum enim vetus iam cognitio c) inter 
Sermam. domum Austriacam et Jag·ellonicam inter·cedat, nunc uxore 
etiam ex Serma. domo Austriaca ducta, pristinam coniunctionem Sacra 
Regia Mtas. dominus meus clementissimus non modo renovavit, sed etiam 
auxit, ita tamen necessitudinem hanc cum Sermo. Hispaniarum Rege 
colendam sibi semper existimavit, ut pari benevolentia et offidis non 
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minus Mtls. etiam vrae. tueretur retinueritque. Quid aequius est quam 
Mtem. etiam vram. ita inimicltias suas cum Sermo. Hispalliarum Rege 
e~ercere, ne dum illi incommodare velit, amicissimi Principis subdito
rumque eius iura et commoda offendat? Quae cum et aequissima per se 
sin t 

F. 20 V et illi benevolentiae qua Mtem. Vram. s·emper Regia Mtas. 
prosecuta, iure etiam quodam deberi Regla Mtas. existimet, omnino 
Regia Mtas. dominus meus clementissimus confidit, rum modo locum 
aequissimis et amicissimis hisce .postulatis suis Mtem. Vm. daturam sed 
quam primurn etiam illis satisfacturam, satisfierive iussuram. Quicquid 
tamen tata de re Mtas. va. statuerit, ut dis·erte Mts. va. renunciare per 
me. Regiae Mt!, diligenter a Mte. Vra.. petere debeo. 

Ad traJCtatus particulares est hic Georgius Lismanus Civitatis Ge
danensis quem ego ex mandato Serenissimi Regis mei et maxime com
mendo et rogo ut benigne et benevole audiatur et absolvatur. 

In dorso: 26 July 1597. Copia orationis Legati Regis Poloniae habita 
coram Regina in magna Camera Grenvici. 

a) s! expunct. 1n h!sce tr1bus punct1s cons1st!t, 
b) Summa tot!us legation!s et pet!t!on!s scriptum. in margine, alia manu. 

Elizabethae reginae Angliae 
ad Paulum Działyński 
res'f)onsiones 

c) Sic Ms. An pro cognat!o? 

N. 132 

Grenvici, 25 July, 1597 
(vet. st.) 

F. 25 Responsiones nomine Serma.e. Dominae Elizabethae Dei gratia 
Reginae Angliae, Franciae et Hiberniae, fidei Def·ensatricis etc de Verbo 
cum scripto date per nos eonsiliarios Regios, quorum nomina hic sunt 
subscripta. Illustri et Magnilleo et Generoso Paulo a Dyalin Aulico et 
Secretario Regiorum negotiorum, Oratori Serm1. Regis Sigismundi Regis 
Poloniae: Ad ea quae dictus Orator longa oratione publice declaravit 
nunc sui Regis coram Regla Mte. in Palatio Grenovici super Thamesim 
die Divi Jacobi Apostoli 25° Julii. 1597. 
Cum potentissima, Serenissima et Clementissima Regina Domina nostra 
intellexisset, adventum tuum, tam in Hollandiam quam in Angliam, fuit 
ma significatio Legationis valde grata suae Maiestati, tanquam a Rege 
et fratre suo charissimo profectae, cui Regina Domina nostra Serma. 
ante paucos annos cum Rex tuus, ac totum Regnum suum Poloniae duris 
conditionibus aperti belli indicti a Turca premeretur Serma. Regina in
tercessione sua a.pud Turcum primo inducias obtinuit, et consequenter 
pacem optimis conditionibus procuravit Regi, in qua ad hunc usque 
diem permansit, adeo ut iam sua Regia Mtas. expectarat a Rege 
non solurn praeteriti beneficii commemorationem, sed condignas gratias, 
quia a tempore dicti beneficii praestiti nunquam quicqu:am per Lega
tlonem aliquam a Rege gratia dignum aHatum est. Atque iam, etiam ex 
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responso tuo dato Ministro suo ad te misso, cum consuleret tibi post 
longum iter tuum requiescendum aliquot diebus, intellexit te instanter 
petiisse, ut quod haberes Legationes ad alios Principes Christianos, liceret 
tibi accedere sine aliqua mora. Huic tuae petitioni Maiestas sua consen
sum dedit, teque mandavit adducendum proximo die per Ministros in 
familia sua Regia servientes, ut vere nobiles. Addo etiam, quanto cum 
apparatu Regio coram solio suo Regali adhibitis Viris Principibus, et 
summae nobilitatis magnaque caterva praestantissimorum virorum, te 
valde benigne admiserit Literasque Regis tui libenter legerit, in quibus 
nihil quicquam expressum vidit nisi quod a 

F. 25 v Rege fratre ad Reginam Sororem charissimam proficisci de
buerat. Verum tu mutata, ut videbatur, Legati persona sermonem valde 
longum exorsus es, ac quodammodo cum in querelam convertebas. Ista 
quanquam haud expectata, Regia tamen Matas. tam clementer pro in
nata Sacra Regia clementia passa est, ut solummodo paucis verbis dignis 
tamen Mate. vere Regia, notum faceret tibi quam tu in Oratione tua 
culpam immerito in Matem. suam rerum multarum imposuisti, quan
taque illa rev·era cum iustitia omnes actiones suas bene esse ab omnibus 
probandas sper:abat; atque eo animo te dimisit ut responsum aptum pro 
tua negotiatlone acciperes pe·r nos Consiliarios suos, optimos testes 
rerum a Mate. sua gestarum prope quadraginta annos, tam cum amlcis 
suis Regibus, quam cum inimicis, quanquam nullum Principem in Orbe 
Christiano inimicum novimus nisi unum Regem Hi&paniae, cuius causam 
tu valde serio a.gebas in sermone tuo. 

Primo itaque petimus videre in scriptis integram tuam Orationem, 
multo cum labore, ut apparebat, compositam; ut ad ea quae in illa sunt 
prolixa, sparsim et promiscua contenta, ut digna erant, responso; ita 
tibi, ut par erat, respondeatur. 

Cui quidem petitioni cum tu sponte responderis, te nihil quicquam 
in Oratione tua pronunciasse, quod non habueras expresse in mandatis 
a Rege tuo eaque paratus eras in scriptis ostendere statimque protulisti 
nobis Legenda, quibus quidem perl-ectis et 

F. 26 in scripto signato et sigillato, ut nobis apparebat, a Rege tuo 
in Comitiis public•is, aperte perspeximus nihil a te in Oratione tua verbis 
pronuntiatum •esse, quod non in ilio scripto mandato tibi erat decla
randum. Et idcirco nullo modo te repraehendendum esse duximus pro 
rebus a te in Oratione tua pronuntiatis, quamvis illae valde ·contra 
expectationem Regiae Mat!s. prolatae sunt. 

Atque post examinationem dictorum mandatorum, sermonem nos
trum iam convertimus ad respondendum illis quaerelis, quae :aut con
quer:endo de iniuriis illatis, aut de rebus restituendis, aut de libera 
navigatione in Hispaniam permittenda sparsim erant et copiose per
mixtae in Oratione tua: earumque quaerelarum ista fuisse praecipua 
capita recte observamus. 

Primum nomine Regis dicis Regem tuum videre subditos suos non 
modo novis nullis beneficiis a Mte. Rnl. prosequutos, sed eis etiam quae 
a Maioribus Reginae in illos profecta confirmataque eis fuerant partim 
privatos partim omni fere negotiatione in hoc Regno exclusos esse. 

Secundum caput. Quod objicitur in Legatione tua ·continet gravem 
quaerelam subditorum Regis tui propter Edkta ad illos missa, quibus 
omnis in Hispaniam navigati:o illis est interdicta, et consequenter ab 
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hominibus Regiae Matis. naves illorum hostiliter interceptae mercesque 
abductae et publicatae, de quibus damnis et iniuriis (ut appellabantur) 
multisque aliis affectos se fuisse conqueruntur. Et :post ista nomine Regis 
tui obiecta, significat Rex se misisse te ad Regiam Mtem. ut ab ea postu
lares res subditis suis ablatas restituì, ac damna sarciri, inque naviga
tione ma quae iure communi omnibus libera esse debet, nihil posthac 
impedimenti illis a subditis eius afferri. Alioquin eae rationes necessarie 
suscipiendae essent quibus ipsis ope et auxilio dicti regis satisfieri possit. 

F. 26 v Haec cum sunt praecipua Capita Legationis tuae, et postu
lationis Regis tui, ad ea Regia Matas. sincel'e iuxta rei veritatem respon
dendum duxit. 
Primo, quod expressis verbis Regis nomine dicitur, se videre subditos 
suos partim privatos suis beneficiis, partim exclusos esse in hoc Regno 
omni fere negotiatione; verissime respondetur a Sera. Regina, Regem 
tuum haud esse e.a in causa recte informatum. Nam cum mentio fit de 
subditis suis tanquam Regis Poloniae, ha,ec dubit.atio oriri potest, quales 
aut cuius generis subditi isti sint, quia aut intelligendi sunt ut subditi 
Ducatus Prussiae, aut nomine Hanseaticorum Mercatorum nullas certas 
sedes habentium. Alios nempe qua subditos Ducatus Prussiae, et Hansea
ticos ut Mercatores Alemaniae Londini residentes, haud unquam intel
lexit Regia Matas. ius aliquod praetendisse, pro privilegiis 'comerciorum 
e:x;ercendorum prae caeteris mercatoribus totius Europae. Atque cum ut 
subditi Regis Poloniae conquerantur, se privatos suis beneficiis et exclusos 
ab omni fere negotiatione in hoc Regno, quod ad iura privilegiorum 
spect.at, qu!llestio habita est iam ante !!}ene quinquaginta annos, tempore 
Regni Serenissimi ac optimae memoriae Regis Edoardi sexti Regis An
gUa,e de validitate privilegiorum praeteritorum, cum eo tempore ob 
manifeste violatas conditiones eorum privilegiorum, ipsa privilegia optimo 
iure iudicata sunt ut irrita, et sic publice declarata. A quo tempore dicti 
Anseatici nunquam probare potuerunt in frequentibus Colloquiis iniu
riam illis factam esse pro illa revocatione. Et tamen maxima cum 
aequitate illis concessum erat, ut in commerciis suis in hoc Regno, ac 
in Vedigalibus solvendis maiori libertate uterentur, quam omnes alii 
mercatores cuiuscunque nationis per totam Europam: immo de gratia 
singulari concessum erat, ut a,equaUs essent conditionis in 'commerciis 
et Vectigalibus solvendis pro mercandis suis secundum veram intentio
nem privilegiorum suorum ab origine 

F. 27 concessorum, una cum subditis naturalibus huius Regni. Atque 
si ista illis magno cum favore saepe oblata non recepta sint, et eo modo 
abstinebant a Commerciis suis in hoc Regno, culpa est eorum, neque 
recte dici potest, illos e:x;clusos esse, ut videtur s:cri:pto Regis se informa
turo esse: sed admissos esse eodem favore quo ipsissimi Angli naturales 
subditi Regni. Quo quidem beneficio quid poterit esse maius, nisi contra 
omne ius humanum, melior ratio esset habenda a Regina eorum, quam 
suo rum proprie subditorum? Quod quidem manifestum fie t, quam absur
dum hoc foret, immo detestandum, si bene consideretur quid sit officium 
boni Regis in administratione Regni sui. Nam si respectu officii Regii 
proprie Rex comparatur Patrifamilias, aut Pastori populi, aut ut in 
Divinis Literis dicitur esse nutricio populi sibi commissi, quis nisi ma
nifeste insaniret, eum Principem bonum Patremfamilias nominaret, qui 
maiorem curam haberet alienae familiae quam suae, aut bonum Pasto-
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rem, qui neglecto suo proprio grege melius prospiceret alieno qu;am suo, 
aut dignum nomine Regis Nutricii, qui infantes proprios negligeret et 
alienos lacte suo alel'et? Atque ista rectissime applicari possunt huic 
praesenti causae ·et qua,estioni. Nam si hl Anseatici meUores haberent 
conditiones quam :proprii subditi Regni, manifeste sequeretur a Rege 
huius Regni summam iniuriam contra ius naturae et humanum in suos 
naturales subditos inferendam ·esse, et eo modo subditos suos pauperiores 
futuros aut potius destitutos amni negotiati:one honesta et utili, et 
Hanseaticos opulentiores futuros, et integre possessuros omne.s negotia
tiones in hoc Regno, tanquam monopolos totius Regni. Atque ex istis 
rationibus bene expensis manifeste liquet, istos quos Rex appellat suos 
subditos, falsissime conqueri se exclusos esse in hoc Regno a negotiatione 
Licita, cum •commercia 

F. 27 v habeant illis concessa libere, aequalia cum nostris Anglis 
subditis ReginaJe, et multo maior:a quam omnes alli Mercatores, ita ut 
praeferantur omnibus huius Regni vidnis, ut Gallis, Scotis, Flandris, 
Hollandicis, caeteris omnibus Belgicis, immo Italis, omnibusque Germa
niae populis (exceptis solummodo istis Anseaticis). Atque ita :persuasum 
est Dominae nostme Reginae, Regem tuum, istis rationibus illi commu
nicatis, velle mutare sententiam. Idemque eXI!>ectat a Senatoribus Regni, 
si ista illis recte •communicentur. Nam ita sunt iniustae et lniquae 
criminationes Anseaticorum, ut dubium sit, an in istis Comitiis forma 
iudicandi (ut solet de rebus dubiis,) in hac causa sit observata; aut 
solummodo perfunctorie, rebus non examinatis fides data sit ·conque
rentibus, v·el importunis eorum precibus et postulatis Locus datus sit. 
Ea siquidem est sententia Regiae Matls. de suprema authoritate et dexte
ritate Senatorum, in Comitiis Regni Poloniae in processibus suis, (quod 
quidem Regi competit non haereditate sed electione et consensu Sena
torum Regni) ut absurdum videatur, ·et haud verisimile voluisse illos in 
Comitiis suis publicis, statuere aliquid in Matem. tantae Reginae qualem 
in hoc seculo in Orbe Christi:ano nemo vidit, aut rebus bene gestis et 
dluturnitate Regnandi faeliciorem, aut virtutibus Regiis superiorem. Atque 
istam tamen Matem. ·tam iniuste criminandam et non auditam indigne 
certe ferendum. Quod quidem cum inter homines .privatos iniquum 
semper sit habitum, multo magis contra Reginam tantae MatlB., quae 
tam optime merita est de Rege ·et Regno suo, cum constat sua inter
cessione ante aliquot annos, bellum a Turca paratum, ad invadendum 
Reg·em et Regnum suum cessrusse, rpacemque Regi ac Regno conoessam 
esse, cuius beneficio Rex cum toto suo Regno ad hunc usque diem paocem 
obtinet. Idemque etiam simili beneficio Regina prosequuta •est Patrem 
tui Regis Joannem, Regem Suecorum Anno Millesimo quingentesimo 
octagesimo tertio, cum ille Legatione missa, tam per Legatos suos 

F. 28 Dominum Ericum Wisingsburgensem, Cognatum suum, et Do
minum Andream Kithe, Aulae sua,e Consiliarium, adiuncto illis duobus 
Secretario Raschio: quam per Literas suas ·enixe rogavit a sua Mate. ut 
Legationem mitter.et in Moscoviam, ad intercedentum pro pace cum 
Moscho contrahenda, quod quidem praestitit libenter sine ulla mor:a, ac 
persuasione sua Moschum ad pacem ineundam •cum Sueco aequis con
ditionibus induxit. Qua,e duo tam insignia beneficia, ta,m :patri Regis 
Suecorum, quam huic praesenti fiUo suo Regi Poloniae ac Regno com
memorantur, quia recordatione illorum beneficiorum iuste expectari 
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poterat a Rege et Regni sui Senatoribus meliorem vel leniorem viam 
procedendi, quam in hac Oratione tua apparet fuisse duriuscule institu
tam. Adeo, ut nisi in fronte Scripti tui adiectum fuisset, mandata ista 
tua fuisse in Comitiis decreta, suspicari potuisset aliquas partes eorum 
haud probandas, .confictas fuisse a quibusdam Hispanis et Jesuitis ca
lumni:atoribus, quorum praesertim J·esuitarum magnus dicitur esse 
numerus, sparsus per multas partes Regni Polonia;e, quorum etiam ma
litiosa convitia in Reginam et Regnum istud, frequenter in locis publicis 
eiaculantur absque condigna l'epra;ehensione, aut saltem castigatione, 
eoque verisimilius esse potest, eos ut iuratos Regi Hispaniae, ·coniunctim 
cum Hispanis nuper l'eceptis in Aullam Regis •et in Comitiis pubUce nuper 
auditis, hanc Legationem tuam cum huismodi mandatis in favorem Regis 
Hispaniae procurasse. 

Proximum Caput Lega-tionis tua;e continet petitionem pro libera 
navigatione concedenda in Hispaniam, eamque talem ·existimamus qua
lem Hispanus Rex ipse pro s·eipso nuper serio commendavit. Nam cum 
necessario haec prohibitio a Regina ·emanaverit maxima necessitate 
coacta ·est, isto modo prohibere et impedire, ne Rex Hispanus apertus 
(et potens) hostis contra hoc Regnum suppeditam.enta armorum, navium 
et annona,e ea fa;cilitate et abundantia magna conquireret ab externis 
maritimis Civitatibus 

F. 28 v in Germania, quorum auxiliis bellum diuturnum g'erere possit 
contra hoc Regnum, adeo ut si huiusmodi auxilia obtinere non potuerit, 
palam ·est omnibus eum a bello cessaturum, et pacem oblaturum, non 
solum huic Regno, sed .caeteris eti:am, quibuscum bellum gerit iniustis
sime. Itaque cum omnibus manifestum sit, hunc Regem inimicum huic 
Regno navibus annona al.iisque suppetiis bellicis e quibusdam Civitatibus 
Polonicis in ea parte Germaniae aliisque maritimis Civitatibus instruc
tum, armatum et potentem factum •es...<:e ad bellum iniuste .continuandum: 
Qua ratione pati poterit Regina, cum hoc bello Hispanico tam iniuste 
opprimatur, ut huiusmodi su:ppeditamenta dicto Regi hosti suo tam 
aperte et copiose a;d bellum continuandum pra;ebeantur? Et quanquam 
multoties a te l'epetitum sit, istas nostras prohibitiones esse contra ius 
Gentium, m:irum ·est te ,contr:a ius naturae velle hoc asserere, cum ab 
ipsa natura comparatum sit, ut nunquam se contra vim defendat, 
istamque Legem non scriptam, sed natam: non didicimus, verum ex 
natura ipsa arripuimus ·et hausimus atque ·etiam Legibus antiquis cau
tum sit, ut liceat prohibere, i:mmo liceat impedil'e, ne quisquam suppe
ditet arma, annonam, :aut qui<cquam aliud, quod hostem ad bellum ge
rendum iuval'e poterit. Atqui haec sunt Legis Verba, quibus multae aliae 
leges a:!)erte consentiunt, unam tamen solummodo pro praesenti Legen
dam tibi proponemus, ut sequitur. 

« Cotem ferro subigendo necessariam, hostibus quoque venum
dari, ut ferrum et frumentum et sales, non sine periculo capitis 
licet. >> a) 
Neque praetermitti hoc debet hanc prohibitionem variis articulis 

in Chartis Regum Anglia;e factis Hanseaticis manifeste contentam esse, 
primo in charta Ed. I. Regis Angliae his verbis sequentibus: 

« Licebit pra.edictis mercatoribus quo voluerint tam infra regnum 
et potestatem nostram quam extra mel'cantias suas ducere, seu 
portari facel'e, praeterquam ad terras manifestorum et notariorum 
hostium Regni nostri &c. » 
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Eademque clausura et cautio iisdem verbis in charta Ed. 2., Hen. 4, Hen. 5 
et Hen. 6 Regum Angliae disertis verbis continetur. Quae exceptiones 
toties repetitae a tot Regibus nullam rationem in contrarium admittant, 
praesertim ab iis hominibus, qui ius suum vendicant solummodo vigore 
dictarum chartarum. 

F. 29 Verum has nostras rationes haud opus fuisset coram te iam 
proponere, nisi .suspicaremur te ignarum fuisse quomodo haec qu:aestio 
de inhibendis suppetiis Regi Hispaniae, ad bellum contra nos gerendum, 
tractata sit •coram Rege tuo in Senatu, ante biennium, cum Gedanenses 
quidam Mercatores, vel nautae de huiusmodi prohibitionibus conquesti 
sunt, et mandatum obtinuissent oontra nostros. Quod quidem mandatum 
cum Orator noster Doctor Parkins, qui hic adest, multis rationibus 
oppugnasset, rescisiSum est, neque ulla executio ·eius sequuta est, sed 
Gedanenses dimissi; Quod quidem factum est Anno Domini, 1595, ita 
ut ulterius de hac re tractanda, videamur iam rursus rem actam agere. 
Nec vero negamus, quod a quibusdam pro causa vestra dici solet, has 
prohibitiones esse vestris damnosas, quia non poteritis (stantibus istis 
prohibitionibus) frumenta vestra, ac alia multa oriunda in vestro solo, 
pro •commodo vestro vendere. Ad qu;am quidem rationem saepe a vestris 
allegatam, remedium in promptu ·est, si v·estri velint magnam partem 
bonorum suorum a nobis prohibitorum, per naves suas transferre huc in 
Angliam, ubi libitum erit eis omni cum favore ea divendere, idque 
magno cum lucro; ac aliam partem in Belgiam vel in Galliam, vel in 
Italiam modo id sine fraude fiat, ne ad Hispanos deveniant: atque eo 
modo bona sua omnia tuto exportare poterunt, in maius commodum 
subditorum Poloniae, quam iam manifeste multis exemplis probari 
potest. Hic enim in praesenti bene •considerari potest quam utiliter pro 
Regno vestro huiusmodi transportationes in alias Regiones, quam in 
Hispaniarum fieri possint, sine aliqua 1arrestatione vestrarum navium, 
quae communiter quotannis fit in Hispania: ita ut frequenter compel
lantur a praefectis classium Hispanicarum naves suas magnis sumptibus 
paral'e, et convertere ad belli usum, ac a,!)erto cum ,!)ericulo subire tam 
navium quam nautarum iaduram in frequentibus proeliis maritimis; 
et nimis saepe suo magno damno v;estri Gedanenses aliique maritimi 
nauta·e ·experti sunt. Atque hac praesenti 1aestate constat a Pr:aefectis 
classis Hispanicae in Portu Gedanensi multas nautas •et navium ma
gistros et ductores maritimarum Civitatum trucidatos fuisse, non solum 
strangulando, sed submergendo; propterea quod desiderabant se ac 
nave.s suas a coacta 

F. 29 v servitute liberare. Cui quidem consimili damno evitando, 
sua Matas. pubUco scripto Anno iam praeterito demonstravit, idemque 
scriptum Germanica, Gallica d Italica Lingua divulgatum est; ut si 
aliquae naves caeterarum nationum essent, quovis modo detentae, spante 
vel coactae in Hispanica navali classe tum parata ad invadendum An
gliam, Liberum esset eis ex i,!>sa classe aut ad nostras classes se recipere, 
ut ibi tutae essent, vel ad suos proprios portus migrare sine ullo damno 
a nostris inferendo. Ex quo facto certum est fuisse multas naves, tum 
Gedanenses, tum Hamburgicas repertas, detentas ab Hispanis inter suas, 
quas nostri pro viribus suis servabant ab incendio, a nostris in naves 
Hispanicas immisso. Atque huius scripti tanta cum aequitate emissi, ecce 
hic tibi damus exemplar eo ipso tempore publicati Lingua tum Latina 
tum Germanica, cuius quidem cognitionem, si consiliarii Regis tui habuis-
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sent, haud congruum fuisset sine ulla tanti beneficii vestris praestiti 
mentione, ista in peiorem partem prosequi. Neque hoc praeterive possu
mus, quo modo sua Matas. antequam istas prohibitiones executioni man
dasset notum fecit variis modis, tum per literas publicas, tum admonitis 
omnibus mercatoribus Orientalium partium se necessario co.actam esse 
in defensionem Regni sui, contra Regem Hisrpaniae apertum hostem 
suum, prohibere transportationes Armorum, annonae, a•c aliarum rerum 
in Hispaniam per quas Rex Hispaniae suas classes •et exercitus manifeste 
instrueret; ita ut sine huiusmodi auxiliis externis haud tposset bellum 
contra hoc Regnum continuare. Praeterea ·etiam ad defensionem nostra
rum prohibitionum manifeste constat ab aliis Regibus saepe consimiles 
factas fuisse, et td nominatim a patre tui Regis Joanne Rege Sueciae 
et a Sigismundo Rege Poloniae Regis tui praedecessore ac avo materno, 
qui multas meroes a mercatoribus nostris sa:epe vi eripuerunt; quod eae 
in Muscoviam transvehendae essent, quorum multi honesti Mercatores 
Angli commemorati poterunt, in paupertatem redacti. Idemque etiam 
saepe •commissum est ex parte Regum Sueciae contra subditos Regis 
Daniae, qui navigationem parabant in Muscoviam. Et ad ista confir
manda .exhibere possumus ipsas Authenticas Commissiones Sigismundi 
datas Admiraltio suo Ottoni 

F. 30 Nannynckes 26 Maii anno millesimo quingentesimo sexagesimo 
sexto, et alias 12° Martii anno millesimo quingentesimo sexagesimo nono, 
Capitano suo Asmo Genrich, atque consimiles .etiam Hansmerker, quibus 
quidem manu et sigillis dicti Regis signatis authoritas illis data est ad 
intercipiendum, ·capiendum, spoliandum et vastandum omnes illos qui 
per viam Mercandiza.e vel aliter transvehent in Muscoviam pulverem, 
sclopetas, salnitrum, vidualia, vel quasvis alias merces tendentes ad belli
cas provisiones. Extant etiam hic Literae valde serio conscriptae ab eodem 
Rege Sigismundo Augusto ad Sermam. Reginam mense Martio Anno 1568° 
in quibus multis argumentis demonstrabat interdictam a se naviga
tionem omnibus in univ·ersum in Sueciam et Narviam iustis:simam fuisse, 
atque commodo praevidisse, ne Moscovitae hostes sui instrui et armare 
possint, non salurn armis, telis, et commeatu, sed aliis etiam multo 
maioribus rebus, quae hostem suum iuvare possent. Atque in eum usum 
scripsit se custodes suae navigationis in ipso mari posuisse, ut si quis 
(invitis suis) navigationem exercere voluerit, cum omnibus mercibus 
pignorare iusserit. Huius Interdicti exemplum haud ignotum esse potest 
Consiliariis illius Regni, neque in eo edendo repraehendendus fuit Rex 
prudens et providus. Atque his nostris rationibus tibi expositis, rogavimus 
abs te quid ·e contra iuste o:pponi possit. Ad quod quidem cum respon
deris, te nullam habere authoritatem de eiusmodi rebus disceptandi, sed 
solummodo mandata tua exponendi, et ad ea responsa petendi, longiore 
sermone haud utendum duximus; verum, ut concludamus hic pro integro 
responso omnium rerum a te propositarum; asserimus, quod cum ma
nifestum sit, hoc factum Regina:e, non salurn iuxta Legem naturae ad 
se defendendum, verum etiam per e~ressam Legem Civilem, et exempla 
Regum, tum Sueciae, tum Poloniae esse, et praecipue per varias chartas 
Regum Angliae optimis rationibus oonfirmandum: haud iure potest 
Regina de iniustitia aut de iustitia negata ,pro ullo suo fa:cto accusari. 
Nam ut semper prof·essa .est (adhibito ad id teste Omnipo<tente Deo 
cordium scrutator·e) se nunquam in animo habuisse quicquam commit
tere contra veneranda·e Justitiae regulam: ita parata erit cui·cunque 
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conquerenti, siv·e suo subdito, sive ·exteris aures pr!liebere, et per Mi
nistros suos ius illis secundum aequum et bonurn conquerentibus reddere: 
Atque idem iam praestabit tibi, si causam aliquam 

F. 30 v expressaro cuiusvis subditi Regni Poloniae commendaveris. 
Nam tam parata est sua Matas. ad responsa danda Lismanno cuidam 
Clvi Gedanensi, qui te, (ut dicitur) sequutus est, causa prosequendi 
quasdaan petitlones pro iustitia impetranda, ut nisi tu causam discessus 
tui tam f·estinando urgeris, nos sui Matls. eonsiliarii potestatem habe
remus ante discessum tuum audiendi et terminaudi eiusmodi suas petl
tiones, secundum ius et !liequum. Et ut finem imponamus huic nostrae 
satis long!lie et tamen pro rebus a te obiectis necessariae responsioni 
(quia ex rebus in Legatione tua publicatis, multa imputatione in malam 
partem interpretari .possunt contra honorem et dignitatem suae Matis.) 
quae omnia ·ex responsionibus nostris .plene probantur a Reg.e tuo haud 
recte informato prof,ecta esse: Matas. sua iure ·expectat cum responsa 
sua una cum quer·elis conquerentium comparentur coram Rege et Senatu 
Regni sui, provisurn iri, ut non minus publice veritas rerum gestarurn a 
sua Mate. aliquo publico modo sarta tecta conserv.etur, quam falsis cri
minationibus suorum subditorum Regisque publica Legatlone •contraria 
sunt intentata, ut inde ·certo .possit intelligi eam ratlonem conservandae 
mutuae amicitlae ·a Rege habendam, quaiem expectari poterit a Principe 
conf-oederato et fratre. 

In fine: Answer to the King of Polonds Ambass. 13 Aug. 1597. 

a) Dlgestorum llb. 39, tlt. 4 De Pu
bllcanis etc, add. in marg. 

Responsum a Burghley datum 
ad Paulum Działyński 

N. 133 

de detentione navium et aliis rebus * J 

Londoni, 27 Julii, 1597 
(vet. st.J 

F. 31 Primo significatio a) adventus tul in Hollandlam cum Legatione 
nomine Serenissimi tui Reg.is b) tam in Hollandlam quam in Angliam 
fuit grata Serenissimae Reginae Domine nostra;e, c) tanquam a Rege et 
fratr·e suo, d) et cui Regina e) ante paucos annos, cum Rex ille, f) ac 
totum Regnum suum g) duris conditionibus aperti belli h) a Turca pre
meretur, sua Reginali intercessione apud Turcam primo indudas obtinuit 
et consequenter pacem optimis .conditionibus procuravit Regl, in qua 
permansi:t 1) ad hunc usque diem, adeo ut j) sua Reginalis Maiestas 
expectar.et k) a Reg1e non solurn commemoratlonem praeteriti beneficii 
sed condignas grati!lJS, quia a tempore l) beneficii praestiti nunquam 
quicquam m) a Reg.e gratia dignum aHatum est. Atque lam etiam n) ex 
r·esponso tuo dato Minlstro Regine o) ad te misso, ut P) consuleret tibi 
post Longum i ter tuum requiescendum aliquot ·diebus: q) instanter pe
tHsti, r) ut s) liceret tibi aocedel'le sine aliqua mora quoque Maiestati suae 
rem gratam significaturus esses. H[uic t]ae petitioni Maiestas sua 
eonsensum dedit, teque t) adducendum proximo die mandavit u) per 
min1stros in familia sua Regla servientes, ut bene nobiles. Addo etiam 
quanto cum apparatu regis coram solio suo Regali adhibitis viris princi-
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pibus et summae nobilitatis magnoque numero v) praestantium virorum, 
te valde benigne admiserit, literasque Regis tui w) legerit, in quibus nihil 
quicquam expre.ssum erat, x) nisi quod a Rege fratre ad Reginam sororem 
chariss. profectum grato animo .prospexerit. z) Hactenus Vides proaemium 
et Protasim expectatae speciosae z) Legationis. Verum tu cum 

F. 31 v quadam levi festinatione, aa) mutata ab) Legati considerati 
ac) persona, sermonem ad) Longum audaciae plenum ae) in querelam ac 
Invectivam magno cum labore, et ardore af) convertebas, adeo ut infreno 
animo omnem orationem tuam inft.atam rebus falso alligati.s, ac indignis, 
aut Regis tui nomine declar-andi.s aut Reginae auribu.s audiendis 
con.sueres ac conspergeres. !sta tam indigna Viro Consulari, aut a Rege 
ad tantam Reginam nuncio quanquam tu in Regiis Legationibus minu.s 
exercitatu.s, non praevidebas ag): Reginali.s tamen Maiestas tam clemen
ter ,pro innata sua regia clementia passa est ah), ut solummodo paucis 
Regiis Verbis, dignis ta:men Maiestate a!J Regia notum faceret tibi, 
quantam cum iniuria, et quam insipienter aj) •culpam in suam Maiestatem 
rerum multarum falsarum imponeres ak), quantaque al) cum 'iu.stitia 
omnes Actiones suas bene esse probandas ab omnibus speravit am): atque 
eo animo te non benemeritum an) demisit ut responsum aptum pro tua 
inordinata ao) negotiatione acciperes, per nos Con.si1iarios suos optimos 
testes rerum a Maiestate sua gestarum pene ap) quadraginta annos tam 
cum amids suis Regibus, quam cum inimicis, quanquam nullum Principem 
in Orbe Christiano inimicum novimus, nisi unum Regem Hispaniae, 
cuius causam tu tanto cum ardore, tanquam Stipendiarius suus aq) 
agebas in sermone tuo. Itaque, hoc tibi non tanquam Legato Regis cuius 
Regium statum honore semper prosequimur, sed cum Viro manifeste 
abutenti officio suo notum ·esse V10lumus. Verum id esse dictum. Que qui 
vult dicit, ea quae non vult audiet ar). 

F. 32 Primo itaque petimus vtdere in scriptis integram tuam ora
tionem multo cum Labore (ut apparebatl compositam, ut ad ea, quae in 
illa sunt prolixe as) .et promiscue contenta, quae at) digna sunt responso, 
ita tibi, ut :par erit, respondeatur. 

Secundo au), si id non praestabis, merito accusari poteris de eximiae 
f.alsae Legationis, nam nullam causam habet Rex tuus conquer.endi de 
lniustitia illata a sua Maiestate. Et idcirco dubitari :potest te non habere 
in mandatis a Reg.e tuo tanta cum acerbitate tamque generaliter sine 
ulla in.stantia manifestae iniustitiae huismodi .criminationes evomere. 
v.erum ita putamus, quo si conquestu.s fuisses de aliqua iniuria, immo 
de aliqua prisa Navali, et rogasses ut de tali causa inquir·eretur et iustitia 
fieret, recte officium prudenti.s Legati praestitisses. Sed tu contra excla
mando et maledicendo Reginam optimam Justitiae ministram, et ab 
omnibus Regibus Chri.stiani orbis praeter unum tui Regis nuper affinem 
factum Regem Hispaniae amatam, ac honoratam, viru~entis verb:it> 
prosequutus es, tanquam iniu.stam propugnatricem iniuriarum. Rursus 
nisi mandata tua nobi.s in scriptis ostendas ut perspiciamu.s, an ea 
fuerint a Senatu et Polonicis Princinibus ac praesertim a magno Can
cellario regni praevisa, recte suspicari poterimus ea profecta esse ab 
Hispanico aliquo obscuro calumniatore, in gratiam Regi.s Hispaniae, 
inconsulto Rege. Nam quanquam baud dicet quenquam in aliena Repu
blica esse curiosum, tamen satis aperte con.stat quam saepe postquam 
Rex tuus matrimonio devinctus sit Hispano, Ministri Hispanici in aula 
Regis Regem tuum tentaverint, ut foedu.s offensivum, et defensivum. 
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F. 32 v iniret una cum familia Regis Hispaniae, contra Voluntatem 
Principum, ac Comitum Palatinorum Regni Poloniae, quorum authori
tatem tantam esse in illo Regno Electivo, et non haereditario omnes 
norunt, Vt nisi illis consentientibus, nihil a Reg·e Poloniae decerni aut 
statui soleat in rebus publicis ma.gni momenti, quales sunt indictiones 
belUcae, Confoederationes, vel Legationes ad externos Principes. Verum 
si hiis nostris iustis reprehensionibus in te ut privatum hominem edoctus 
videberis te, haud ut decuit Legatum a Reg,e ad Reginam orationem tam 
inordinatis Verbis in pubiico evomisse av), Libenter tecum, patienter ac 
familiariter conferemus aw) de eo, quod videris conqueri tam nomine 
Regis tui, quam de parte Regis Hispani, quia prohibetur a Regina ax) ne 
quisquam praebeat arma, aut annonam inimico ay) Regi Hispaniae, qui az) 
Reginae nostrae, et universo hoc Regno bellum per multos annos insti
tuit, minaturque interitum Reginae et subversionem totius Regni; et qui 
tamen nisi aliunde quam ex suis regnis haberet armamento pro apparatu 
navium suarum et frumentum ac 11eliquam annonam pro sustentandis 
exercitibus suis navalibus, haud potens esset ba) classes suas, ·et exerci
tus ,contra nos bb) instruere, ac bellum be) externum contra hoc Regnum 
gerere, adeo ut, si id bd) praestare non posset pa·cem ·cum Regina 
nostra ac hoc Regno statim iniret. Itaque cum manifestum sit hunc 
Regem inimicum huic Regno, ex annona, aliisque suppetiis bellicis e 
quibusdam Civitatibus non solum Polonicis, verum a multis aliis ma
ritimis civitatibus armatum esse ac potentem factum 

F. 33 ad bellum continuandum be), qua ratione contra rationem, 
aut Jus gentium (patietur Regina bf), ut huiusmodi suppedimenta dicto 
Regi bg) a quovis tam aperte et copiose ad bellum 'continuandum prae
beantur? bh) Et quanquam multoties a te repetitum sit istas nostras 
prohibitiones esse 'contra Jus Gentium, mirum est te contra Jus Naturae 
velle hoc asserere, cum ab ipsa natura comparatum sit, ut unusquisque 
se defendat contra vim, atque etiam Legibus antiquis cautum sit, ut 
Uceat prohibere immo Uceat impedire ne quisquam supJ;>editet arma, an
nonam, aut quicquam aliud, quod hostem ad bellum gerendum iuvare 
poteri t. V erba autem Legis haec sunt bi): « Ootem ferro subigendo neces
sariam hostibus quoque venumdari, ut ferrum et frumentum, et salis, 
non sine periculo 'capitis lioet ». Verum non negamus, quod a quibusdam 
pro causa vestra dici solet has prohibitiones .esse vestris damnosas, quia 
non poteritis stantibus istis prohibitionibus frumenta vestra, ac alia 
multa orienda in v·es1J11o solo pro commodo vestro vendere, ut bj) eo modo 
subditi vestri qui terras vestras colunt alantur .ex fructibus laborum 
suorum, cuius quidem bk) rationes saepe a vestris allegatae remedium 
in promptu est, Si vestri velint magnam partem bonorum suorum a 
nobis prohibitorum per naves suas transf·erre huc in Angliam, ubi libitum 
erit eis omni cum favore div·endere bi) ac aliam partem in Belgiam, ve! 
in Galliam, vel in Italiam bm) modo id sine fraude fiat, ne ad Hispanos 
deveniant, Atque istic 'etiam bn) considerari bene potest quam utiliter 
eiusmodi bo) transportationes bp) fidei possint sine aliqua arrestatione 
vestrarum 

F. 33 v navium, quod communiter fit bq) in Hispania, ita ut br) com
pellantur magno bs) cum periculo subire i:a'Cturam tam navium, quam 
nautarum in frequentibus proeliis maritimis bt). 

Praeterea etiam ad defensionem nostrarum prohibitionum manifeste 
constat ab aliis regibus saepe consimiles factas fuisse, et id nominatim 
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a patre tui Regis Joanne Rege Sueciae, et a Sigismundo Rege Poloniae 
Regis tui Predecessore, qui multa mercimonia a no.stris mercatoribus 
vi eripuerunt, quod ea in Muscoviam transvehenda essent, quorum multi 
honesti Mercatoves Angli commemorari poterunt. Idemque etiam saepe 
commissum est ·ex parte Regum Sueciae contra Subditos Regis Daniae, 
qui navigationem parabant in Muscoviam bu). Itaque bv) cum mani
f,estum sit hoc factum Reginae non solum iuxta Legem Naturae ad se 
defend·endum, verum ·etiam per expressam Legem civilem, ·et exempla 
Regum cum Sueciae tum Poloniae, esse optimis rationibus confirmandum: 
haud ferre bw) potest Regina de iniustitia, aut de iustitia negata hac bx) 
tua inordinata oratione accusari. Verum by), ut semper prof,essa est 
(adhibito ad is teste Omnipotente Deo cordium scrutatore> se nunquam 
velle bz) spante quicquam committere contra veneranda-e iustitiae re
gulam: ita parata erit cuicunque conquerenti sive suo subdito, sive 
externo, aures praebere, et per ministms suos ius illis secundum aequum, 
et bonum conquerentibus reddere, atque idem iam praestabit tibi, si 
causam aliquam ca) cuiusvis subditi vegni Poloniae modeste commen
daveris. 

In dorso huius textus: 27 July 1597. Secunda copia responsi dati 
Legato Poloniae. Sunt et alia .exemplaria, fos. 21-24, in cuius dorso scribi
tur: 27 July 1597 .. Copia responsi parati pro Legato Regis Poloniae et 
communicati per Dominum Burghiei Thesaurarium Angliae. In joliis 
35-38 est aliud ·exemplar multum castigatum, jorsan ab ipso Bw·ghley, 
et jol. 39 habet Additamenta Responsi pro Legato Poloniae. 
*) Hoc documentum multis emendatio

nibus castigatum est. Transcribo igi
tur textum pristinum, addens in notis 
ad calcem correctiones adhibitas a 
revisore. id est a Burghley ipso. 

a) expunct. Cum potentissima, serenis
sima et exccllentissima Regina Do
mina nostra intelleissct, add. s. l. 

b) Poloniae add. s. l. 
c) grata... nostrae exp. !lla slgnificatio 

fult valde grata suae Maiestati add. 
s.l. 

d) carissimo et praestantlssimo aad. s.l. 
e) Domina nostra add. s.l. 
f) expunct. add. tunc s.l. 
g) Poloniae a dd. s .l. 
h) lndicti add. s.l. 
i) slt exp. 

j) lam add. s.l. 
k) corr. in expectaverat. 
l) dicti add. s.l. 

m) per Legationem al!quam add. s.l. 
n) dicto bono add. s.l. et post expunct. 
o) expunct. suo add. s.l. 
p) epunct. quando add. s.l. 
q) !ntellexerit te add. s.l. 
r) exp. corr. in petiisse. 
s) qua haberes legationes ad alios prin-

cipes christlanos add. s.l. 
t) mandvait add. s.l. 
u) expunct. 
v) expunct. caterva allorum add. s.l. 
w) lubenter add. s.l. 
x) expunct. videtur add. s.l. 
Y) profectum... prospexerlt expunct. 

proficlsci debuerat add. s.l. 
z) ac gra.tae add. s.l. 
aa) cum ... festinatione expunct. 
ab) ut vldetur add. s.l. 
ac) considerati expunct. 
ad) valde add. s.l. 

ae) audaclae plenum expunct. exorsus es 
add. s.l. 

af) ac ... ardore expunct. ac quodammodo 
eum add. s.l. 

ag) adeo... praevidebas expunct. 
ah) ut diu declamantem add. s.l. et 
ai) vere add. s.l. 
aj) cum... insipienter expunct. tu 1m

merito add. s.l. 
ak) falsarum lmponeres expunct. impu-

tasti add. s.l. 
al) !lla revera add. s.l. 
am) corr. in sperabat s.Z. 
an) non benemerltum expunct. 
ao) inordlnata expunct. male disposlta 

add. s.l. et iterum expunct. 
ap) expunct. prope add. s.l. 
aq) tanto... suus expunct. valde serio 

add. s.l. 
ar) Itaque... audiet expunct. 
as) sparsim add. s.l. 
at) expunct. ut add. s.l. 
au) Secundo... famll!ariter conferemus 

expunct. Loco illius paragraphi ad
ditur: Cui quidem petitioni cum 
Legatus sponte respondet a se, nihll 
quicquam pronuntiatum esse In 
Oratione sua, quod non habult 
expresse In mandatls a rege suo, et 
paratus erat ea in scriptis demons
trare, velutl statim eadem protul!t 
nobls legenda, quae quldem perle
gimus, ·et (In ea oratione expunct.) 
ex scripto signato, et slg!llato (ut 
nobis apparebat) a Rege Poloniae, 
in Comitlls publ!cis, aperte perspe
ximus nihll ab eo in orat!one sua 
verbis pronuntiatum esse quod non 
expresse mandatum !lli .erat decla
randum. Et ldcirco nullo modo esse 
!llum reprehendendum, tanquam 
nuntium ac Legatum duximus. Sed 
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post examinatlonem rerum in lllo 
Mandato ab lpso lustis rationlbus 
exprtssarum sermonem nostrum con
vertimus ad responsionem earum 
rerum, quae aut (ad expunct.) con
querendo de lnluriis lllatis, aut de 
rebus restituendis, aut de libera na
vlgatlone In Hlspaniam permlttenda 
(optinenda expunct.) sparslm erant 
copiose permixtae.